
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la determina a contrarre Rep. 5906 del 20.10.21, con la quale veniva autorizzato 
l’avvio di una procedura per l’affidamento della fornitura di n. 24.000 borracce 
in acciaio personalizzate, da espletarsi mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 
modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108.,con una RDO sul 
Mercato Elettronico della P.A., aperta a tutti gli operatori economici iscritti al 
bando  “BENI/Attrezzature Sportive, Musicali e Ricreative”, per un importo a 
basa d’asta pari a € 84.000,00 I.V.A. esclusa; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 
di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici."; 

VISTO l’atto Rep. n. 1028 del 17/03/2021, con il quale il Direttore Generale, Dott.ssa 
Tiziana Bonaceto, ha delegato la Dott.ssa Roberta Cicerone, Dirigente dell’Area 
Negoziale, a sottoscrivere contratti, per l’acquisizione di beni e servizi, per 
importi pari o superiori a euro 40.000 per le Aree Dirigenziali e i Centri autonomi 
di gestione dell’Ateneo; 

CONSIDERATO  che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 
del DPCM 24 dicembre 2015; 

CONSIDERATO  che, in data 30/11/2021, è stata pubblicata su MePa la RDO n. 2915151, per la 
fornitura n. 24.000 borracce in acciaio con personalizzazione, con le 
seguenti caratteristiche tecniche: 

 - capacità: minima 500 ml massima 650 ml;  
 - materiale: Acciaio inox;  
 - BPA Free;  
 - impronta di “carbon footprint”;  
 - idonea al contatto con il cibo con certificazioni italiane ed europee relative ad 

 assenza di sostanze cancerogene, tossiche, ftalati e sostanze organiche;  
 - larghezza collo interno min 25 mm  
 - imboccatura arrotondata;  
 - tappo a chiusura stagna in materiale atossico e conforme all’utilizzo 

 alimentare;  
 - colore naturale (acciaio);  
 - personalizzazione con logo Università di Genova, con incisione laser;  
 - incisioni – stampe: obbligatorie per legge relative all’uso alimentare 

 della borraccia ed all’assenza di sostanze nocive con incisione laser.  Il 
logo dovrà essere monocromatico e reperibile al link: 
https://id.unige.it/#marchio-section Marchio/ Marchio istituzionale/Marchi a 



  

sviluppo 2 verticale/versione monocromo centrale e scendendo, nella stessa 
pagina, versione monocromo senza logo. 

 
PRESO ATTO che, alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi, il 21/12/2021 alle 

ore 13:00, hanno risposto le seguenti ditte:  

 24BOTTLES SOCIETA' BENEFIT S.R.L., P.IVA 03874391208, che ha 
presentato preventivo per € 84.000,00; 

 MONDIAL CUP S.R.L., il cui preventivo non è stato preso in considerazione dal 
momento che non ha presentato le certificazioni richieste; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, non 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la 
sicurezza;  

 
CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo, presentato dalla Ditta 

24BOTTLES SOCIETA' BENEFIT S.R.L. per un importo pari a euro 84.000,00 
IVA esclusa, conforme a quanto richiesto nel capitolato e pienamente 
rispondente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si 
intende soddisfare, accertata dal RUP Ing. Massimo Di Spigno, nominato con 
decreto dirigenziale 5531 del 19.11.21;  

 
ACCERTATO  che la suddetta Ditta ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 

motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta e dato 
atto che si è proceduto, con esito positivo, alle verifiche di detti requisiti ai sensi 
dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, attraverso il servizio AVCPASS dell’ANAC; 

 
ACCERTATO  che la suddetta Ditta ha proposto borracce le cui caratteristiche tecniche 

rispettano le specifiche poste a capitolato e ha presentato la comprova del 
possesso dei requisiti di carattere speciale richiesti di cui all’art. 83 del Codice 
dei contratti; 

ACCERTATA la presentazione della "cauzione definitiva" sotto forma di polizza n. 328-
250056251, rilasciata da Credito Italiano Spa, per l’importo di € 8.400,00, a 
garanzia degli adempimenti di tutti gli obblighi contrattuali nonché del 
risarcimento dei danni derivanti dall’inadempimento degli obblighi stessi; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA da parte dell’Area Logistica la disponibilità economica destinata all’acquisizione 
della fornitura sulla voce COAN 04.01.02.02.01.03 - Cancelleria ed altro 
materiale di consumo, del budget 2022 assegnato all’Area. 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, la fornitura di n. 24.000 borracce in acciaio con personalizzazione come 

dettagliato in premessa, alla ditta 24BOTTLES SOCIETA' BENEFIT S.R.L.  -  P.IVA 
03874391208, per l’importo di euro 84.000,00 IVA esclusa, mediante contratto attraverso la 
stipula di RDO sul Mercato Elettronico della PA, CIG 8991568CA2; 

 
2. di imputare la spesa complessiva di euro 102.480,00 IVA compresa, sulla voce COAN 

04.01.02.02.01.03 Cancelleria ed altro materiale di consumo, del budget 2022, assegnato 
all’Area; 
 



  

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, nonché 
delle verifiche di cui all’art. 48 bis DPR 602/73 n. 602 e s.m.i, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e alla 
rispondenza formale e fiscale;  
 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”  

 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Ing. Massimo Di Spigno 

f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2022-03-03T12:57:49+0100




